A & ipse exercitum Pompeius adhortaretur, & ducem quemq; alium incitare oratione aliqua imperaret milites, segniter eos & cum silentio fama est audiuisse ceteros: at vbi omnium nouissimus Cato, quæ tempus suggererat ex philosophia afferre, de libertate, virtute, morte, gloria, magno animi sui motu differuit, atq; extremam orationem ad deorum implorationem quasi presentium, & illud pro patria inspectantium certamen, conuertit, tantum sublatur clamorem fuisse, tantumq; excitati motum exercitus, ut duces concitarentur spei pleni omnes ad discrimen. Cæterum vincen-

B tibibus & pellentibus hostes extorsit consummatam victoriam fortuna Cæsaris, nimia Pompeij vfa cautione & successus diffidentia. Cæterum hæc sunt in historia Pompeij explicata. Quâlibet omnibus atq; rem gestam extollentibus, Cato patriam deflebat, ambitionemq; lamentabatur funestam & infelicem, quod multos & egregios ciues conspiceret mutua exde cõfectos. Quum iam Pompeius ad persequendum Cæsarem in Thesfaliam castra moueret, magnam autem vim relinqueret apud Dyrrhachium armorum hominumque, propinquorum & necessariorum: ducem & custodem omnibus Catonẽ præposuit, attribuitq; ei quindecim cohortes quod pariter fideret ei & timeret. Nam victo, omnium fore existimabat sibi firmissimum: sin vinceret, non permittiturum, ut diximus, presentẽ rebus ad nutum suũ uti. Complures præterea cum Catone illustres viri ablegati Dyrrhachium sunt. De victo ad Pharsalum Pompeio ita constituerat Cato, si cecidisset Pompeius, eos quos secum habebat in Italiam transportare, atq; ipse quàm remotissimè à dominatu transigere vitam in exilio: quod si incolumis foret, omnino eas copias illi conseruare. Ita in Corcyram, vbi classis erat, traiecit, & Ciceroni imperio, ut consulari prætorius, cessit. Reijciente id Cicerone & abnauigare in Italiam parante, videns Pompeium minorem ex intempestiua peruicacia & ferocia grauius consulere in discedentes, ac primò manus afferre moliti Ciceroni, castigauit seorsum eum placauitque. Atq; ita Ciceronem haud obscurè à morte eripuit, ac securitatem præbuit alijs. Pompeium Magnum in Ægyptum vel Africam conijciens elapsum, properansq; ad illum, conscendit cum omnibus, atque vela fecit, potestate tamen antè abeundi & remanendi facta illis qui non prompti erant ad sequendum. Vt Africam attigit, in legendo littore Sextum conuenit minorem Pompeij filium, ex quo Pompeij Magni fatum intellexit. Eam rem tulerunt omnes grauius, nec cuiusquam à Pompeio voluerunt præsentẽ Catone alterius ducis audire mentionem. Quapropter Cato pudore & miseratione bonorum virorum qui fidem suam probauerant, in terra peregrina desolatòs relinquere & inopes non sustinens, suscepit imperium, atque Cyrenas appulit, vbi à ciuibus est admissus, quũ paucis diebus portas clausissent Labieno. Ibi Scipionem Pompeij focerum ab rege Iuba intelligit receptum, & Aprium Varum, cui data à Pompeio prouincia Africa fuerat, illis se cum exercitu coniunxisse. Ita itinere pedestri brumali hora est præfectus. Magnam vim afinorũ ad aquam portandã coegerat,

magnam etiam prædã egerat. Currus insuper & Pſylos appellatos trahebat secum, qui serpentium icibus medentur venenum ore exugentes, ipsasque incantationibus hebetant & sopiunt serpentes. Dies septem continuos agmine factò signa antecessit, neque equo vel iumento est usus. Cœnabat sedens ex eo die quo cladem Pharsalicam intellexisset, idque ad cæterum luctum addidit, neque recumbebat nisi somni causa. Exacta in Africa hyeme eduxit milites, qui non multo minus decem millia erant. Res erant Scipionis & Vari malo in loco ob diffensionem & distractionem assentantium atque obseruantium Iubam: cuius ob opes & vires intolerabile erat supercilium & fastus, utpote qui quum congressurus primo esset cum Catone, sellam suam mediam posuerit inter Scipionem & Catonẽ. Quod ut vidit Cato, transposuit ad alterum latus sellam suam, mediumque Scipionẽ quamuis inimicum, qui ediderat etiam in ipsum probris refertum scriptum, accepit. & hoc nihili faciunt. Quòd vero Philostratum in Sicilia philosophiæ honoris causa acceperit in deambulando medium, id exagitat. In præsentia igitur retudit Iubam, qui Scipionẽ & Varum tantum non pro satrapis suis habuerat, illosque reduxit in gratiam. Petentibus omnibus ut imperium susciperet, Scipioneque & Varo cedentibus ei ac ductatum tradentibus, negavit conuulsurum se leges, quarum causa oppugnarent conuellentem, neque se proprætorem proconsule præsentem imperaturũ. Nam creatus Scipio proconsul fuerat, ac spem victoriæ vulgus ex nomine trahebat imperantis in Africa Scipionis. Ut tamen assumpto imperio Scipio Vticæ statuit in gratiã Iubæ omnes sine discrimine ætatis interficere, urbemque quasi cum Cæsare sentientem excindere, non tulit id Cato, verum præsentem testarus, vociferatusque in concilio & deum fidem implorans, ægre exemit illos miseros horum crudelitati, ac partim eis orantibus, partim contendente Scipione custodiam vr̄bis recepit, ut neque volens neque inuita coniungeretur Cæsari. Erat enim locus ille ad omnia opportunus & affluens obrinentibus, qui multo magis est à Catone firmatus. siquidem eo ingentem numerũ frumenti inuexit, muros fulciuit, turres in altum excitauit, fossis altis & vallis urbem sep̄sit. Vticenses puberes armis sibi traditis intra vallum imperauit cõmorari, reliquos in vr̄be continuit magna adhibita cura ne qua iis à Romanis iniuria vel malum offerretur. Magnam vim armorum, pecuniæ, frumenti in castra misit. Profusus fecerat belli illam urbem promptuarium. Quòd autem ante Pompeio, idem tunc cõsulebat Scipioni, ne cũ homine bellatore & acri signa conferret, sed traheret tempus, quo omnis viriditas, qua valet tyrannis, emarcescat. Hęc Scipio ex peruicacia floccificet, ac Catoni semel ignauia improperas scripsit, satisne esset ei quòd in vr̄be & intra mœnia desideret, nisi etiã prohiberet aliis cõsilio pro tẽporo uti audacter? Ad ea rescriptit Cato paratũ se cũ eo peditatu & equitatu quos in Africam aduexerat traicere in Italianam, Cæsaremque retrahere & vertere ab ipsis in se-